江苏省财政厅

苏财资环(2023) 39号

—

省财政厅省生态环境厅关千印发《江苏省

煤电机组深度脱硝改造项 H 补助办法（试行）〉

的通知

各设区市财政局、生态环境局、各县（市）财政局、各设区市生

态环境局派出机构：

为推动全省煤电机组深度脱硝改造， 持续改善环境空气质

量，省财政厅、省生态环境厅研究制定了《江苏省煤电机组深度

脱硝改造项目补助办法（试行》，现印发给你们，请认真组织实

施。

-I —

655

附件：《江苏省煤电机组深度脱硝改造项目补助办法（试行）》

信息公开选项：主动公开

抄送：省生态环境厅。

江苏省财政厅办公室

-2 —

2023年6月27日印发

656

附件

江苏省煤电机组深度脱硝改造项目补助办法

（试行）

第一条 为推动全省煤电机组开展深度脱硝改造， 持续改

善我省环境空气质量， 深入打好蓝天保卫战， 根据《江苏省生

态环境保护专项资金管理办法》、《关于支持生态环境高水平保

护助推经济高质量发展的若于措施》、《江苏省煤电机组深度脱

硝改造工作方案》等有关规定， 制定本办法。

第二条 煤电机组深度脱硝改造是指通过对煤电机组脱硝

系统及相关设施进行工程改造， 实现机组自并网运行起至解列

期间氮氧化物全负荷稳定达标排放， 从而进一步减少机组运行

期间的氮氧化物排放量， 减轻对环境空气质量的影呴。

第三条 各燃煤发电企业是实施深度脱硝改造的贵任主

体， 按照《江苏省煤电机组深度脱硝改造工作方案》（苏环办

(2022) 224号）要求， 负责本企业深度脱硝改造项目的实施。

省财政对符合条件的煤电机组深度脱硝项目进行补助。

第四条 补助资金由省财政厅和省生态环境厅共同管理。

（一）省财政厅负责补助资金年度预算安排， 会同省生态

环境厅下达补助资金， 指导市县加强资金管理等工作。

657

（二）省生态环境厅负责牵头制定项目申报指南，牵头组

织项目申报和评审等工作，提出补助资金分配建议，对补助资

金使用和管理进行监督，指导市县做好项目管理，组织开展补

助资金绩效评价。

（三）市县生态环境部门、财政部门负贵组织开展本区域

煤电机组深度脱硝项目的初审工作，指导项目实施管理，负责

绩效管理、验收等工作。

（四）项目单位负责项目具体实施和补助资金申报，并对

项目的真实性、 可行性、 合规性和完整性负责。 负责项目资金

的财务管理和会计核算， 主动接受和配合相关部门对项目实施

绩效评价、监督检查和审计等工作。

第五条 补助资金支持符合以下条件之一的项目：上一年

度完工并通过验收，巳开工尚未完工，项目尚未开工但能在当

年度开工建设的项目。 申报补助资金比例原则上为深度脱硝环

保设施投资总额的20%。

第六条 补助资金不支持环保信用评价等级为严重失信

（黑色）或较重失信（红色）的项目申报单位以及其他省级专

项资金巳支持的项目。

第七条 补助资金专项用于深度脱硝项目环保设施建设、

更新和运维等。

- 2 -

658

第八条 每年3月底前， 各设区市生态环境局组织煤电企

业申报补助资金， 会同财政部门对企业申报情况进行初审， 并

将审核结果报送省生态环境厅、 省财政厅， 省生态环境厅对各

市初审结果进行复核。

第九条 各级财政部门会同生态环境部门应及时将补助资

金下达至项目单位， 对巳开工尚未完工、 尚未开工项目根据项

目序时进度予以拨付， 对巳完工并通过验收项目应审核后及时

拨付项目尾款。

第十条 补助资金拨付按照财政国库集中支付制度的规定

办理。 涉及政府采购的， 应当按照政府采购有关规定执行。

第十一条 获得补助资金项目所在地的设区市生态环境、

财政部门， 每年应及时调度试点项目进展情况、 对补助资金使

用情况开展绩效自评价， 并报省生态环境厅、 省财政厅备案。

省生态环境厅、 省财政厅根据实际情况， 对资金使用情况和项

目实施情况进行绩效评价和监督检查。

第十二条 各地要加强补助资金的使用和监督管理， 加快

执行进度，发挥资金绩效。 对超过两年未安排使用的补助资金，

省财政将按规定予以收回。补助资金实行专款专用，严禁截留、

挤占、 挪用。 生态环境部门应建立资金使用台账， 并将资金使

用情况报省生态环境厅。对违法违规使用补助资金的，按照《财

政违法行为处罚处分条例》《江苏省财政监督条例》等有关规定

- 3 -

659

予以处理处罚。

第十三条 本办法由省财政厅、 省生态环境厅根据职责分

工负责解释， 自印发之日起施行。 ，

｀

．矗

i,
t

- 4 -

660